
 
 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 
 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1 - 07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 
 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

N.  6        DEL  26-02-2025 
 

Oggetto: Fondo Cultura  Richiesta proroga termini chiusura progetto. 
 
L'anno   duemilaventicinque  il giorno   ventisei del mese di febbraio  alle ore 11:00 nei locali 

dell’Unione dei Comuni Alta Gallura  si è riunita la Giunta presieduta dal Sig. CARTA 

GIAMPIERO in qualità di Presidente assistito dal Segretario Dott.ssa Murgia Jeanne 

Francine. 

 

Dei Signori componenti della Giunta :  

 
CARTA GIAMPIERO PRESIDENTE P 
 
AZZENA MAURO VICEPRESIDENTE P 
 
DEMURO MARCO COMPONENTE P 
 
DEIANA EMILIANO COMPONENTE A 
 
PIRREDDA AGOSTINO COMPONENTE P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti Il Presidente, dichiara 

aperta la seduta. 

  

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


 

GIUNTA  n.6 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

PREMESSO CHE:  

- il Ministero della Cultura – Segretariato Generale, ha emanato un avviso pubblico in data 
20/05/2021, per la selezione dei progetti da finanziare con le    risorse di cui all’articolo 1, comma 
2, lettera a), del D.M. 30 novembre 2020, in conformità a quanto   previsto dagli articoli 2, 3, 4, 6 
e 7 del medesimo D.M., volto alla “Realizzazione di lavori (opere e impiantistica) e/o acquisto di 
beni strumentali e/o servizi al fine della tutela, conservazione, restauro, fruizione, valorizzazione 
e digitalizzazione del patrimonio culturale materiale e del patrimonio demo-etnoantropologico 
ed immateriale, con scadenza al 31/08/2021; 

- il succitato bando prevedeva per ciascun intervento un finanziamento fino all’80% dei costi 
ammissibili previsti e comunque per un ammontare non inferiore a 100 mila euro e non 
superiore a 1 milione di euro, mentre la parte rimanente pari ad almeno il 20%, doveva essere a 
carico degli enti partecipanti a titolo di cofinanziamento; 

- questa Unione ha partecipato al succitato bando, per i comuni associati che ne fanno parte, 
assumendo il ruolo di proponente, impegnandosi a cofinanziare gli interventi ammessi, con il 
progetto denominato “Destinazione Gallura Città di Paesi”: verso il Distretto Culturale 
attraverso percorsi finalizzati alla conservazione digitale, alla valorizzazione e alla fruibilità 
multimediale del patrimonio storico e culturale”, redatto a cura dell’Ente, per un importo 
complessivo pari a Euro 995.000,00 (comprensivo di I.V.A. nei termini di legge), di cui Euro 
750.000,00 da richiedere a contributo e Euro 245.000,00 da garantire a quota cofinanziamento 
con onere a carico dell’Unione; 

- con Decreto del Segretariato Generale del MiC Rep. N. 1077 del 09/12/2021, il progetto di cui 
trattasi è stato ammesso a finanziamento; 

ACCERTATO CHE: 

- per il progetto dei servizi in oggetto, ammontante ad € 793.317,00, oltre l'IVA nella misura di 
legge,  si è proceduto, con Determinazione del Segretario Direttore dell’Unione  n. 479 del 
27/12/2022, ad avviare la procedura  di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, tramite richiesta di RDO attraverso la piattaforma telematica Sardegna 
CAT, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art 
95, comma 3, del decreto medesimo, predisponendo gli atti necessari, quali la il Bando 
Disciplinare di gara ed i relativi allegati; 

- con successiva determinazione n. 542 del 01/12/2023, ricorrendo i presupposti giuridici per 
l’esclusione della prima classificata, è stata rideterminata la graduatoria di merito, 
aggiudicando la procedura di gara di cui trattasi al costituendo R.T.I.:Primaidea S.r.l. – 
Capogruppo, Mandataria / Opificio Innova S.r.l., mandante, che ha ottenuto un punteggio 
complessivo pari 93,00/100 e offerto un prezzo pari ad euro 743.000,00, oltre l’IVA di legge; 

- in data 05/12/2023, giusto Rep. n. 198, presso gli Uffici dell’Unione dei Comuni “Alta Gallura” in 
Tempio Pausania, è stato stipulato, in forma pubblico amministrativa, il contratto d’appalto con 
il succitato R.T.I., che regolamenta le prestazioni ed i rapporti tra le parti;  

- il servizio di cui trattasi, in corso di esecuzione, è stato avviato il 05/12/2023 e si dovrà 
concludere nel corrente mese di febbraio 

 

DATO ATTO che, nell’ambito del più ampio progetto del Fondo Cultura, è stato inserito l’intervento a 
valenza sovracomunale, denominato “Abitus”, per il quale si rende necessario coinvolgere 
attivamente i Comuni di Bortigiadas, Calangianus e Luogosanto;  



 

GIUNTA  n.6 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

UDITA la relazione del Segretario Direttore in merito allo stato di attuazione del progetto e alla 
necessità di prorogare i termini per la conclusione dello stesso, stante la necessità di rendere parte 
attiva dell’intervento “Abitus” le amministrazioni comunali direttamente coinvolte; 

RITENUTO di dover prendere atto della suindicata richiesta, condividendo le motivazioni esposte 
dal Segretario e non ravvisando ragioni imputabili al RTI PRIMAIDEA SRL/OPIFICIO SRL, dando 
mandato al Segretario Direttore per le fasi successive e conseguenti all’adozione del presente 
provvedimento; 

ACQUISITO il favorevole parere, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000 e 
s.m.d., per quanto concerne la regolarità tecnica del presente atto; 

Con votazione favorevole ed unanime, resa per alzata di mando, dai componenti presenti e votanti; 

DELIBERA 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte; 

1. DI PRENDERE ATTO DELLA RELAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE in merito allo 
stato di attuazione del Progetto denominato “Destinazione Gallura Città di Paesi”: 
verso il Distretto Culturale attraverso percorsi finalizzati alla conservazione digitale, 
alla valorizzazione e alla fruibilità multimediale del patrimonio storico e culturale, 
finanziato con Decreto del Segretariato Generale del MiC Rep. N. 1077 del 09/12/2021. 
 

2. DI PRENDERE ATTO, ALTRESÌ CHE, ALLO STATO ATTUALE, NON È ANCORA STATO 
REALIZZATO, per ragioni non imputabili al R.T.I. Primaidea S.r.l. – Capogruppo, Mandataria / 
Opificio Innova S.r.l., mandante, L’INTERVENTO SOVRACOMUNALE “ABITUS”, pe il quale 
si rende necessario il pieno e attivo coinvolgimento delle tre amministrazioni comunali 
interessate: Comuni di Bortigiadas, Calangianus e Luogosanto. 

 
3. DI DEMANDARE AL SEGRETARIO DIRETTORE DELL’UNIONE GLI ATTI SUCCESSIVI E 

CONSEGUENTI AL PRESENTE PROVVEDIMENTO, COMPRESA LA RICHIESTA DI 
PROROGA dei termini di attuazione dell’intervento complessivo al competente Ministero della 
Cultura. 

 
 
 

  



 

GIUNTA  n.6 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to CARTA GIAMPIERO F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                

 
Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni 

dal             al            

  

Tempio Pausania            
                       IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                                                                      

La presente deliberazione è:  
 

 
Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo Pretorio 
dal            al            senza reclami. 
 
Tempio Pausania                     IL SEGRETARIO 

             F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
   
Tempio Pausania, lì                                                                      

 IL SEGRETARIO  
 


